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PANORAMA ECONÓMICO 
 

La construcción y el comercio externo fueron los sectores que dinamizaron 
la economía del Eje Cafetero durante el primer trimestre de 2011. 
 

En el lapso enero – marzo de 2011 la actividad económica en el Eje Cafetero presentó 
un comportamiento positivo, el cual estuvo impulsado por la importante dinámica que 
observó el sector de la construcción fortalecido en los segmentos de vivienda y, en 
especial, de otros destinos, con crecimientos en el área aprobada de 79,8% y 332,2%, 
respectivamente, desempeño que favoreció los indicadores laborales de la región; en 
este sentido, la población desocupada se redujo de 125 mil personas en el primer 
trimestre de 2010 a 122 mil en igual periodo de 2011, descendiendo así la tasa de 
desempleo de 17,6% a 16,9% en Manizales y de 22,0% a 19,1% en Pereira. Lo 
anterior estimuló el consumo de los hogares reflejándose en un buen resultado para el 
comercio interno, donde sobresalió la venta de vehículos nuevos que en el periodo 
analizado evidenció en el Eje un aumento anual de 56,3%, gracias a aspectos tales 
como: bajos precios, favorables condiciones de financiación y una mayor confianza 
de los consumidores materializada en el deseo de endeudarse. Sin embargo, cabe 
señalar que el aumento en el saldo de las colocaciones en el Eje apenas fue de 2,8%, 
en el cual los créditos de consumo, que representaron el 32,59%, crecieron 4,8%. 
 
El comercio externo de la región también exhibió un panorama destacado durante el 
primer trimestre de 2011, al mostrar los tres departamentos ascensos anuales en las 
exportaciones, jalonadas principalmente, por las tradicionales que crecieron 93,5% al 
sumar US$301,4 millones. Por volumen de café exportado, el Eje superó en 44,2% el 
registro logrado en 2010 al llegar a 54.535 toneladas netas de grano; Quindío 
evidenció la mejor evolución al crecer anualmente 65,5%; sin embargo, Risaralda 
hizo la mayor contribución con 47,91%. 
 
Situación contraria indicó el transporte terrestre, el cual continuó presentando en el 
periodo de análisis tasas negativas y tímidos aumentos en el número de pasajeros 
movilizados como reflejo del invierno que afectó el estado de las vías y, por ende, la 
disposición de viajar de las personas; no obstante, pese a los problemas de movilidad, 
el abastecimiento de productos agrícolas tanto en Armenia como en Pereira, advirtió 
incrementos de 1,8% y 8,7%, respectivamente. 
 
El sector más afectado durante los tres primeros meses de 2011 en el Eje Cafetero fue 
el industrial, en efecto, según la muestra trimestral manufacturera que realiza el 
DANE se observó una disminución de 2,9% en la producción real y de 1,9% en las 
ventas reales debido a los descensos registrados en los renglones correspondientes a 
fabricación de maquinaria de uso general y fabricación de motocicletas, bicicletas y 
sillones; igualmente, la Encuesta de opinión industrial conjunta de la ANDI señaló 
contracciones en la producción de 4,8% en Caldas y de 9,6% en Risaralda, las dos 
tasas más bajas de las regiones consultadas en la muestra. 



 
5 

 

I. COMERCIO 
 
A. COMERCIO INTERNO 
 
La Federación Nacional de Comerciantes (Fenalco) seccional Caldas realiza de 
manera mensual un informe sobre el comportamiento del comercio departamental, 
basado en las percepciones de los comerciantes respecto a temas de interés, tales 
como ventas, línea de producto más demandada, cartera, dificultades del sector, entre 
otros. En este sentido, de acuerdo con los informes de los primeros tres meses del 
año, el nivel de ventas en el departamento de Caldas observó un leve avance, al 
ubicarse el promedio de respuestas afirmativas ante un aumento de las mismas en 
38,4% si se compara con igual periodo de 2010; no obstante, las respuestas 
afirmativas ante una disminución de las ventas estuvieron cerca de dicho resultado, al 
promediar en el trimestre 35,2%. Por su parte, los comerciantes que consideraron un 
nivel de ventas igual al obtenido un año atrás promediaron 17,9%. 
 

 
 

Fuente: Fenalco Seccional Caldas - Informes mensuales del observatorio del comercio de 
Caldas. Cálculos centro regional de estudios económicos, Manizales. Banco de la República. 

Gráfico 1

Manizales. Comportamiento de las ventas en 2011 frente al mismo mes del 
año anterior
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Por meses, febrero fue el que presentó la mejor dinámica al registrar aumento en las 
ventas 50,0% de los consultados contra un 36,4% que percibió disminución, en tanto, 
el mes de marzo evidenció una situación contraria al reportar incremento 29,2% de 
los encuestados, mientras 33,3% señaló una menor dinámica comercial. 
 
La línea más demandada en enero y febrero de 2011 fue la correspondiente a 
alimentos y bebidas con 24,0% y 18,2%, respectivamente, seguida, en el primer mes, 
de accesorios para vehículos, y en el segundo, de artículos veterinarios. En cuanto al 
mes de marzo, los renglones de ropa y calzado, 12,5%, y transporte de mercancía, 
12,5%, fueron los productos que alcanzaron las mayores ventas. Entre los principales 
problemas señalados por los empresarios caldenses para lograr un mejor balance en 
las ventas durante este primer trimestre se encontraron: clima, alto desempleo, baja 
demanda y la temporada. 
 
B. COMERCIO DE VEHÍCULOS 
 
El mercado automotor en la región cafetera continuó observando durante el primer 
trimestre de 2011 una importante dinámica, al evidenciar las ventas de vehículos 
nuevos un incremento de 56,3% frente a igual lapso del año precedente, al pasar de 
2.498 unidades vendidas en 2010 a 3.904 en el periodo analizado. Por ciudades 
capitales, la mayor evolución la alcanzó Manizales, 78,9%, al comerciar 1.193 autos 
nuevos, 526 más respecto al primer trimestre de 2010; sin embargo, en Pereira se 
transaron 2.284 automotores, lo que igualmente significó una considerable expansión 
de 58,1% liderando así el mercado automotriz cafetero con 58,50% del total regional. 
Aunque en menor proporción, la ciudad de Armenia también mostró un buen 
desempeño al registrar una variación anual de 10,6%. 
 
De acuerdo con importantes concesionarios consultados en las ciudades de Pereira y 
Manizales, el positivo desempeño del mercado automotor estuvo propiciado por las 
promociones y descuentos para la adquisición de este tipo de bienes, de igual forma, 
las facilidades de financiamiento que ofrecieron los establecimientos financieros y la 
mayor confianza de los consumidores, materializada en el deseo de endeudarse. 
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II. SISTEMA FINANCIERO 
 
A. SALDO DE LAS CAPTACIONES 
 
De acuerdo con la información obtenida de la Superintendencia Financiera de 
Colombia, el saldo las captaciones del sistema financiero en el Eje Cafetero al 

finalizar marzo de 2011 se ubicó en $3,9 billones, cifra 
superior en 5,0% a la de un año atrás. Caldas tuvo la mayor 
participación en la región con 41,51%, seguido de Risaralda, 
40,74%, y Quindío, 17,75%. Por cuentas, los depósitos de 
ahorro fueron los principales aportantes con 53,25%, 
seguidos de los certificados de depósito a término (CDT), 
23,57%, depósitos en cuenta corriente 22,71% y las cuentas 
de ahorro especial 0,44%. Mientras los CDT señalaron 
disminuciones en Caldas, Quindío y Risaralda de 16,8%,  
37,3% y 19,6%, respectivamente; el mayor avance lo 
mostraron los depósitos en cuenta corriente, 38,4%, 14,5% y 

Eje Cafetero, Armenia, Manizales y Pereira.  Venta de vehículos nuevos
2010 - 2011

Unidades

2010 2011 2010 2011

Enero 791 930 17,6 4,48 123 87 -29,3 9,35
Febrero 840 1.381 64,4 5,41 132 173 31,1 12,53
Marzo 867 1.593 83,7 4,93 131 167 27,5 10,48

I trimestre 2.498 3.904 56,3 4,97 386 427 10,6 10,94

2010 2011 2010 2011

Enero 191 238 24,6 25,59 477 605 26,8 65,05
Febrero 232 465 100,4 33,67 476 743 56,1 53,80
Marzo 244 490 100,8 30,76 492 936 90,2 58,76

I trimestre 667 1.193 78,9 30,56 1.445 2.284 58,1 58,50

1 Se refiere la participación dentro del total de ciudades informadas por la fuente.
2 Se refiere la participación dentro del total del Eje Cafetero.

Cuadro 1

Fuente: Asonac con datos de Econometría S.A. Cálculos centro regional de estudios económicos, 
Manizales. Banco de la República.

Participación 
porcentual 2

Periodo
Manizales Variación 

porcentual
Participación 
porcentual 2

Pereira Variación 
porcentual

Participación 
porcentual 2

Periodo
Eje Cafetero Variación 

porcentual
Participación 
porcentual 1

Armenia Variación 
porcentual

Al concluir el primer 
trimestre de 2011, se 
registró contracción  de 
5,0% en  captaciones de 
Quindío, mientras Caldas y 
Risaralda  experimentaron 
incrementos de 7,5% y 
7,4%, respectivamente. 
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25,9%, en su orden. Por departamentos, Caldas fue el de mayor crecimiento, 7,5%, 
seguido de Risaralda, 7,4%. En sentido contrario se comportó Quindío que 
experimentó una reducción de 5,0%. 
 

 
 
B. SALDO DE LAS COLOCACIONES 
 
Las colocaciones en el Eje Cafetero al término de marzo de 2011 alcanzaron $5,4 
billones, 2,8% superiores a la cifra registrada en la misma fecha del año anterior; 
presentándose un crecimiento destacado en los microcréditos de 41,1%, mientras los 
créditos de vivienda y consumo exhibieron incrementos de 4,6% y 4,8%, en su orden; 
los créditos comerciales, por el contrario, evolucionaron negativamente al  descender 
1,2% anual.  

Marzo 2010 - 2011
Millones de pesos

Período Total Cuenta 
Corriente

Certificados 
de depósito 

a término

Depósitos 
de ahorro

Cuentas 
ahorro 

especial

Certificados 
de ahorro 

en valor real

Marzo 2010 3.708.916 683.526 1.181.970 1.824.933 17.337 1.150
Marzo 2011 3.894.867 884.507 917.927 2.074.053 17.235 1.145
Variación porcentual 5,0 29,4 -22,3 13,7 -0,6 -0,4

Marzo 2010 1.503.279 299.979 464.205 734.060 4.953 81
Marzo 2011 1.616.662 415.199 386.038 810.014 5.327 84
Variación porcentual 7,5 38,4 -16,8 10,3 7,5 3,5

Marzo 2010 727.543 117.675 255.942 352.141 1.612 173
Marzo 2011 691.364 134.693 160.475 394.289 1.731 176
Variación porcentual -5,0 14,5 -37,3 12,0 7,4 1,6

Marzo 2010 1.478.094 265.871 461.823 738.731 10.773 895
Marzo 2011 1.586.841 334.615 371.414 869.750 10.177 885
Variación porcentual 7,4 25,9 -19,6 17,7 -5,5 -1,2

Cuadro 2
Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda. Saldo de las captaciones del 
sistema financiero1 por tipo de cuenta

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío

Risaralda

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos estudios económicos, Armenia. Banco 
de la República.

1 Incluye: Bancos comerciales, compañías de financiamiento comercial y cooperativas de carácter financiero. 
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En cuanto al comportamiento por departamentos, Caldas, 
que representó 38,55% de los recursos crediticios en la 
región, evidenció reducción de 2,1%, por la caída de los 
créditos y leasing comerciales en 10,1%, mientras las 
demás cuentas mostraron incrementos; por el contrario, 
Quindío cuya participación fue de 16,85% avanzó 8,4%, en 
razón al buen comportamiento del microcrédito y los 
créditos y leasing comerciales que registraron incrementos 
de 46,5% y 17,0%, respectivamente. En lo que corresponde 
a Risaralda, que tuvo la ponderación más alta, 44,60%, 

Cuadro 3

Marzo 2010 - 2011
Millones de pesos

Período Total
Créditos de 

vivienda

Créditos y 
leasing 

consumo
Microcrédito

Créditos y leasing 
comerciales

Marzo 2010 5.290.474 617.145 1.690.510 177.759 2.805.060
Marzo 2011 5.438.500 645.309 1.772.136 250.739 2.770.316
Variación porcentual 2,8 4,6 4,8 41,1 -1,2

Marzo 2010 2.140.765 235.503 632.902 94.126 1.178.233
Marzo 2011 2.096.365 241.381 679.900 115.590 1.059.494
Variación porcentual -2,1 2,5 7,4 22,8 -10,1

Marzo 2010 845.677 122.454 378.056 34.910 310.257
Marzo 2011 916.395 119.972 382.187 51.133 363.103
Variación porcentual 8,4 -2,0 1,1 46,5 17,0

Marzo 2010 2.304.032 259.188 679.553 48.722 1.316.569
Marzo 2011 2.425.740 283.956 710.049 84.016 1.347.719
Variación porcentual 5,3 9,6 4,5 72,4 2,4

1 Incluye: Bancos comerciales, compañías de financiamiento comercial y cooperativas de carácter financiero. 

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda. Saldo de las colocaciones del sistema 
financiero1 por tipo de cuenta

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos estudios económicos, Armenia. Banco de la 
República.

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío

Risaralda

El saldo de las colocaciones 
en Caldas mostró descenso de 
2,1%, mientras que en 
Quindío y Risaralda se 
incrementó 8,4% y 5,3%, 
respectivamente.  
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creció 5,3%, señalando variaciones positivas en todas sus cuentas, principalmente, las 
mayores colocaciones en microcrédito, 72,4%, créditos de vivienda, 9,6%, y créditos 
y leasing de consumo 4,5%. 
 

III. CONSTRUCCIÓN 
 
A. ÁREA APROBADA 
 
Según la información suministrada por el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadísticas (DANE), en los departamentos que conforman el Eje Cafetero durante el 
primer trimestre de 2011 se registró un incremento de 120,3% en el número de metros 
aprobados para construir frente al mismo lapso del año anterior; es así como de 
162.746 metros cuadrados (m2) aprobados en el primer trimestre de 2010 se pasó a 
358.576 m2 en el mismo período de 2011; este resultado se explicó tanto por el 
aumento en el área aprobada para vivienda, 79,8%, como por la orientada a otros 
destinos que avanzó 332,2%, y a su vez incrementó su participación al pasar de 
16,05% en 2010 a 31,48% en 2011. 
 

 

Eje Cafetero. Area total aprobada para la construcción
Primer trimestre 2010 - 2011

Fuente: DANE. Cálculos estudios económicos, Armenia. Banco de la República.

Gráfico 2
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El comportamiento fue positivo en los tres departamentos, 
destacándose Quindío con un crecimiento de 180,5%, 
gracias al repunte de metros aprobados para otros destinos 
de 608,3%, al pasar de 6.547 m2 en 2010 a 46.370 m2 en 
2011, dinamismo que se explicó por el desarrollo de 
proyectos de la actividad comercial. Risaralda ocupó el 
segundo lugar en crecimiento, 132,4%, también como 
consecuencia de la construcción de otros destinos 
diferentes a vivienda que exhibió variación positiva de 

Cuadro 4
Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda.
Área aprobada para construcción y otros destinos
Primer trimestre 2010-2011

Total Vivienda Otros destinos

I trimestre 2010 162.746 136.627 26.119
I trimestre 2011 358.576 245.693 112.883
Variación porcentual 120,3 79,8 332,2

I trimestre 2010 48.941 41.598 7.343
I trimestre 2011 76.007 68.216 7.791
Variación porcentual 55,3 64,0 6,1

I trimestre 2010 37.625 31.078 6.547
I trimestre 2011 105.552 59.182 46.370
Variación porcentual 180,5 90,4 608,3

I trimestre 2010 76.180 63.951 12.229
I trimestre 2011 177.017 118.295 58.722
Variación porcentual 132,4 85,0 380,2

1 Comprende Manizales, La Dorada y Villamaría.
2 Comprende los municipios de Armenia y Calarcá.
3 Comprende Pereira, Dosquebradas y Santa Rosa de Cabal.

Metros cuadrados

Caldas1

Área total aprobada

Quindío2

Risaralda3

Total Eje Cafetero

Periodo

Fuente: DANE. Cálculos estudios económicos, Armenia. Banco de la 
República.

La actividad constructora en el  
Eje Cafetero entre enero y 
marzo de 2011 exhibió un 
crecimiento anual de 120,3% 
en el área aprobada, 
propiciado por el avance en 
vivienda  de 79,8% y otros 
destinos de  332,2%. 
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380,2%, al ubicarse en 58.722 m2 al concluir el primer trimestre de 2011 por las 
mayores áreas aprobadas para comercio y hoteles; finalmente, Caldas mostró ascenso 
de 55,3%, principalmente, por las autorizaciones para la construcción de vivienda que 
pasaron de 41.598 m2 en 2010 a 68.216 m2 en 2011, lo que significó incremento de 
64,0%; por su parte, otros destinos creció 6,1%. 
  
B. DESPACHOS DE CEMENTO 
 
Al concluir el primer trimestre de 2011, los despachos de cemento gris hacia el Eje 
Cafetero mostraron un aumento de 6,4% frente a la cifra de un año atrás al ubicarse 
en 136.526 toneladas. Mientras los departamentos de Quindío y Caldas señalaron 
crecimientos de 23,9% y 16,2%, en su orden, Risaralda registró descenso de 11,5%. 
Caldas se mantuvo como el mayor destino de los despachos con 50,82%, seguido de 
Risaralda con 32,82% y Quindío con 16,36%. 
 

 
 

Primer trimestre 2010 - 2011
Toneladas

2010 2011 2010 2011

Enero 42.625 42.716 0,2 18.316 22.800 24,5

Febrero 42.015 41.478 -1,3 20.976 19.873 -5,3

Marzo 43.716 52.332 19,7 20.414 26.708 30,8

I trimestre 128.355 136.526 6,4 59.706 69.381 16,2

2010 2011 2010 2011

Enero 6.570 6.684 1,7 17.738 13.232 -25,4

Febrero 5.531 7.718 39,5 15.508 13.887 -10,5

Marzo 5.933 7.939 33,8 17.370 17.685 1,8

I trimestre 18.034 22.341 23,9 50.615 44.804 -11,5

Cuadro 5
Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda. Despachos de 
cemento gris

Fuente: Empresas productoras de cemento gris - DANE. Cálculos estudios 
económicos, Armenia. Banco de la República.

Periodo
Variación 

porcentual
Variación 

porcentual

Eje Cafetero Caldas

Variación 
porcentualPeriodo

Variación 
porcentual

Quindío Risaralda
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IV. TRANSPORTE Y TURISMO 
 
A. TRANSPORTE DE PASAJEROS Y CARGA 

 
1. TRANSPORTE URBANO E INTERDEPARTAMENTAL/MUNICIPAL DE PASAJEROS 

 
De acuerdo con la información del DANE referente al total 
de pasajeros transportados en el área urbana del Eje Cafetero 
durante el primer trimestre de 2011, se movilizaron 
aproximadamente 46,9 millones de pasajeros, cifra 
levemente inferior si se compara con igual periodo de 2010. 
En este comportamiento influyó, en gran medida, la ciudad 
de Armenia, al presentar un descenso anual de 4,4%; no 
obstante, tal comportamiento también fue explicado por los 
escasos incrementos de 0,3% y 0,5% en las áreas 
metropolitanas de Manizales y Pereira, respectivamente, 
ciudades que concentraron 90,59% de los pasajeros 
transportados en la zona urbana de la región. 
 
 

 
 

Eje Cafetero. Participación en los despachos de cemento gris 
Primer trimestre 2011

Gráfico 3

Fuente: Empresas productoras de cemento gris - DANE. Cálculos estudios 
económicos, Armenia. Banco de la República.

Caldas
50,8%

Quindío
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Dentro del área urbana 
de las ciudades del Eje 
Cafetero, cerca de 46,9 
millones de usuarios 
fueron transportadas 
en el primer trimestre 
de 2011, un registro 
muy similar al 
reportado en igual 
periodo del año 
anterior. 
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El reporte sobre movimiento operativo de pasajeros suministrado por la terminal de 
transportes de la ciudad de Manizales, indicó para el primer trimestre de 2011 un 
descenso de 4,6% en el número de pasajeros transportados frente a igual periodo del 
año anterior, comportamiento atribuido a la disminución en el flujo de usuarios que 
presentaron cada uno de los meses que contempla el lapso analizado, donde marzo 
fue el mes que mostró la mayor caída (-9,6%), en gran parte, reflejo de la ola invernal 
que afectó las vías y, por ende, la disposición de viajar de las personas. En este 
sentido, los vehículos despachados de la terminal, tanto a otros departamentos como 
municipios, registraron igualmente una contracción, en este caso de 7,2%. 
 

 
 

Eje Cafetero, Manizales, Pereira y Armenia
Total de pasajeros transportados
2010 - 2011

Miles de pasajeros

Periodo Eje Cafetero Manizales1 Pereira1 Armenia

I trimestre 2010 46.919 18.769 23.534 4.616

I trimestre 2011 pr
46.898 18.826 23.657 4.415

Variación porcentual 0,0 0,3 0,5 -4,4

Fuente: DANE - Encuesta de Transporte Urbano de Pasajeros
1 Comprende el área metropolitana. Pereira incluye Megabús.
pr Cifras preliminares

Cuadro 6

2010 - 2011

2010 2011 2010 2011

Enero 34.263 32.660 -4,7 340.448 334.700 -1,7

Febrero 27.516 25.746 -6,4 232.560 225.576 -3,0

Marzo 31.121 27.806 -10,7 269.947 243.943 -9,6

I trimestre 92.900 86.212 -7,2 842.955 804.219 -4,6

Fuente: Terminal de Transportes de Manizales S.A.
* Incluye el movimiento operativo del terminal mixto (Sector Galería).

Cuadro 7

Periodo
Despachos Variación 

porcentual
Pasajeros Variación 

porcentual

Manizales. Movimiento operativo de pasajeros en la terminal de 
transportes*
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A diferencia de Manizales, en la ciudad de Pereira no se evidenció un registro menor 
de pasajeros durante el primer trimestre de 2011, pero su aumento anual fue muy 
bajo, 0,7%, es decir, logró sobrepasar en apenas 10.839 usuarios el resultado 
alcanzado en los tres primeros meses de 2010. En cuanto al volumen de vehículos 
despachados se reportó un crecimiento de 3,3%. Otros aspectos que han influido en la 
tendencia decreciente que ha venido observando el transporte público terrestre en el 
Eje Cafetero fueron: la importante dinámica que han ganado las aerolíneas que 
ofrecen tarifas asequibles, el deficiente estado de las carreteras y el tema de 
seguridad. 
 

 
 
2. TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS Y CARGA 
 
De acuerdo con las recientes estadísticas operacionales de la Aeronáutica Civil, el 
movimiento aéreo de pasajeros en el Eje Cafetero durante el periodo enero – febrero 
de 2011 evidenció un incremento de 9,1% respecto a igual lapso del año anterior, al 
pasar de 199 mil pasajeros transportados en 2010 a 217 mil en 2011, significando 18 
mil personas más que se trasladaron por vía aérea. 
 
Por aeropuerto, el Matecaña de Pereira registró el aumento más significativo en el 
flujo de pasajeros, 19,7%, y adicionalmente el mayor volumen con un total de 139 
mil usuarios, es decir, 64,27% del total en la región. Asimismo, el Aeropuerto 
Internacional El Edén de Armenia, mostró un avance, aunque mucho menor si se 
compara con la capital risaraldense, de 2,1%. Situación contraria evidenció el 
Aeropuerto La Nubia de Manizales, al presentar una contracción anual de 14,9% en el 
tráfico aéreo de usuarios, lo que en número de pasajeros significó 6 mil personas 
menos que se movilizaron por este medio. El anterior comportamiento en la capital 
caldense se debió, en gran medida, al invierno que provocó cierre de la terminal aérea 
durante algunos días, teniendo con ello que trasladar a los usuarios al aeropuerto de la 
ciudad de Pereira. 

Pereira. Movimiento operativo de pasajeros en la terminal de transportes
2010 - 2011

2010 2011 2010 2011

Enero 65.041 66.691 2,5 568.936 578.845 1,7

Febrero 58.256 60.744 4,3 415.331 422.857 1,8

Marzo 64.427 66.557 3,3 470.807 464.211 -1,4

I trimestre 187.724 193.992 3,3 1.455.074 1.465.913 0,7

Fuente: Terminal de Transportes de Pereira S.A.

Periodo
Despachos Variación 

porcentual
Pasajeros Variación 

porcentual

Cuadro 8
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En cuanto a la procedencia de los viajeros, el Eje Cafetero observó en el acumulado a 
febrero de 2011 un total de 12 mil pasajeros internacionales entre los aeropuertos 
Matecaña y El Edén. En esta ocasión la proporción más alta de usuarios en la región 
la reportó Armenia al contabilizar 6 mil pasajeros de origen extranjero, lo que 
representó 50,87% del consolidado regional, en tanto, Pereira contribuyó con el 
restante 49,13%. 
 

 
 
Con respecto al transporte de carga en el Eje Cafetero, las estadísticas de la 
Aeronáutica Civil indicaron para el primer bimestre de este año una disminución de 
8,7% en el volumen transportado, al pasar de 387 toneladas en 2010 a 353 toneladas 

Cuadro 9

Eje Cafetero, Manizales, Armenia y Pereira
Total de pasajeros por aeropuerto según movimiento y procedencia
2010 - 2011

Salidos Llegados Nacional Intenacional

Enero - febrero 2010 198.549 106.650 91.899 187.105 7.603
Enero - febrero 2011 216.602 116.210 100.392 204.425 12.177
Variación porcentual 9,1 9,0 9,2 9,3 60,2

Enero - febrero 2010 39.015 20.620 18.395 39.015 (-)
Enero - febrero 2011 33.205 17.885 15.320 33.205 (-)
Variación porcentual -14,9 -13,3 -16,7 -14,9 -

Enero - febrero 2010 43.262 23.854 19.408 39.421 3.841
Enero - febrero 2011 44.192 24.525 19.667 37.998 6.194
Variación porcentual 2,1 2,8 1,3 -3,6 61,3

Enero - febrero 2010 116.272 62.176 54.096 108.669 7.603
Enero - febrero 2011 139.205 73.800 65.405 133.222 5.983
Variación porcentual 19,7 18,7 20,9 22,6 -21,3

Fuente: www.aerocivil.gov.co - Información tomada el 30 de mayo de 2011.
(-) No se registran datos.
- No aplica.

Armenia

Pereira

Eje Cafetero

Manizales

Periodo Total
Movimiento Procedencia
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en 2011. Por ciudades capitales, Manizales presentó la mayor caída en el flujo de 
carga (-37,5%) disminuyendo el movimiento de salida en 45,6%, y el de llegada, que 
representó 66,49% del total, en más de 30%; las razones que explicaron este 
comportamiento no difieren de las mencionadas en el aparte anterior, es así como el 
clima influyó, en gran medida, en dicho resultado. Armenia y Pereira también 
exhibieron descensos en el volumen de carga, aunque en menor proporción, 8,9% y 
2,9%, respectivamente, en el primer caso la disminución estuvo en el flujo de llegada, 
y en el segundo, en el de salida de carácter nacional. 
 

 
 

Eje Cafetero, Manizales, Armenia y Pereira
Toneladas de carga* por aeropuerto según movimiento y procedencia
2010 - 2011

Salida Llegada Nacional Intenacional

Enero - febrero 2010 387 217 170 382 5
Enero - febrero 2011 353 194 159 346 8
Variación porcentual -8,7 -10,4 -6,5 -9,6 66,6

Enero - febrero 2010 58 22 36 58 (-)
Enero - febrero 2011 36 12 24 36 (-)
Variación porcentual -37,5 -45,6 -32,4 -37,5 -

Enero - febrero 2010 35 11 24 35 (-)
Enero - febrero 2011 32 13 19 32 (-)
Variación porcentual -8,9 17,5 -21,5 -8,9 -

Enero - febrero 2010 293 183 110 289 5

Enero - febrero 2011 285 169 116 277 8

Variación porcentual -2,9 -7,8 5,3 -4,0 66,6

Fuente: www.aerocivil.gov.co - Información tomada el 30 de mayo de 2011.
* Se incluye la carga y el correo.
(-) No se registran datos.
- No aplica.

Total

Cuadro 10

Armenia

Pereira

Movimiento Procedencia

Eje Cafetero

Manizales

Periodo
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B. TURISMO 
 
1. ESTADÍSTICAS HOTELERAS 
 
De acuerdo con información proporcionada por la Asociación Hotelera de Colombia 
(Cotelco), la ocupación hotelera en la zona cafetera durante enero – marzo de 2011 
registró un comportamiento favorable al observar un aumento de 3,1 puntos 
porcentuales (pp) comparado con igual lapso del año precedente, al pasar de un 
porcentaje de ocupación de 36,2 en 2010 a uno de 39,3 en 2011. Los meses de febrero 
y marzo presentaron resultados superiores a los obtenidos en 2010, destacándose este 
último por alcanzar un nivel de ocupación de 42,5%, es decir, 6,2 pp por encima del 
obtenido un año atrás. En cuanto a la tarifa promedio, la región exhibió en los 
primeros tres meses de 2011 un leve incremento de 0,6%, efecto del ascenso (5,3%) 
que mostró febrero al ubicarse en $150.755, no obstante tal avance fue contrarrestado 
por la merma anual de 3,6% que se presentó en el mes de marzo. 
 

 
 
2. VISITA A SITIOS TURÍSTICOS 
 
La visita al Parque Nacional Natural los Nevados, principal atractivo turístico de la 
capital caldense, continuó observando descenso en el número de turistas durante el 
primer trimestre de 2011 registrando una variación anual negativa de 10,7%, al pasar 
de 16.776 visitantes en 2010 a 14.987 en el periodo analizado. El anterior 
comportamiento estuvo explicado por los descensos de 17,5% y 4,2% que mostraron 
los meses de enero y marzo, respectivamente, especialmente por cierres de la vía a 

Eje Cafetero. Indicadores hoteleros preliminares
2010 - 2011

2010 2011 2010 2011 2010 2011

Enero 35,7 35,5 -0,2 153.659 154.047 0,3 0,62 0,74

Febrero 36,8 40,0 3,2 143.176 150.755 5,3 0,80 0,66

Marzo 36,3 42,5 6,2 150.679 145.209 -3,6 0,58 0,57

Año corrido a 36,2 39,3 3,1 149.171 150.004 0,6 - -

Fuente: Asociación Hotelera de Colombia - Cotelco.
1 Calculada tomando ventas por habitaciones / habitaciones ocupadas.
2 Hace referencia al número de empleos directos por habitación disponible.
- No aplica.

Índice de empleo2

Cuadro 11

Periodo

Ocupación hotelera 
(porcentaje)

Diferencia en 
puntos 

porcentuales

Tarifa promedio 1 

(cifras en pesos) Variación 
porcentual
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causa del invierno; en tanto, el mes de febrero evidenció un crecimiento en el número 
de ingresos de 29,4%. 
 

 
 

V. AGRICULTURA 
 
A. ABASTECIMIENTO 
 
La información publicada en Agronet reveló que Armenia registró un incremento 
anual de 1,8% en su abastecimiento agrícola durante los primeros tres meses de 2011 
al recibir 20.536 toneladas producto del avance de 13,6% y 1,6% en otros grupos 
(incluye cárnicos, lácteos y huevos, cereales, granos y procesados) y tubérculos, 
respectivamente. Por otro lado, se observaron disminuciones en frutas frescas, 2,6%, 
y verduras, 5,7%. 
 
De igual forma, Pereira recibió 29.069 toneladas de productos agrícolas, cifra que 
comparada con la registrada en el primer trimestre de 2010 fue superior en 8,7%.  Los 
rubros que impulsaron este comportamiento fueron otros grupos, tubérculos, frutas 
frescas y verduras y hortalizas al tener variaciones positivas durante el periodo 
analizado. 
 

2010 - 2011

Variación

2010 2011 porcentual

Enero 11.852 9.772 -17,5

Febrero 1.486 1.923 29,4

Marzo 3.438 3.292 -4,2

I trimestre 16.776 14.987 -10,7

Fuente: Concesión Nevados.

Manizales. Ingreso de visitantes al 
Parque Nacional Natural los Nevados

Periodo
Año

Cantidad de visitantes

Cuadro 12
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Según los comerciantes consultados en la plaza de mercado de Manizales se observó 
menor cantidad de verduras y hortalizas y frutas frescas debido al menor ingreso 
desde el altiplano cundiboyacense. Por otro lado,  el abastecimiento de tubérculos  fue 
mayor como consecuencia del mayor ingreso desde Boyacá y nororiente de 
Antioquia. 
 
De acuerdo con los informes publicados por el Sistema de Información Agropecuaria 
(SIA), durante el trimestre analizado el plátano, la papa criolla y negra procedente de 
Quindío, Cundinamarca y Nariño, respectivamente, tuvieron mayor abastecimiento en 
la región. Por otro lado, el maíz amarillo y el arroz proveniente de Valle del Cauca y 
de Tolima, en su orden, presentaron menor abastecimiento durante el periodo. 
 
B. CAFÉ 
 
Según las cifras de la Federación Nacional de Cafeteros, durante el primer trimestre 
de 2011 la producción de café en el orden nacional fue superior en 36,8% con 
respecto al mismo periodo de 2010, al pasar de 1,8 millones a 2,5 millones de sacos 
de 60 kilogramos (kg) de café verde. De igual manera, la producción en los últimos 
doce meses a marzo fue superior en 35,1% al registrar 9,6 millones de sacos del 
grano.  
 
Como consecuencia, durante el primer trimestre de 2011 las exportaciones de café 
alcanzaron 2,4 millones de sacos al presentar un aumento de 41,9% de acuerdo a las 

Pereira y Armenia. Abastecimiento por grupos de alimentos
Primer trimestre 2010 - 2011

Toneladas

I trimestre 2010 20.181 4.456 3.914 8.337 3.474
I trimestre 2011 20.536 4.341 4.446 8.471 3.278
Variación porcentual 1,8 -2,6 13,6 1,6 -5,7

Participación porcentual 2 100,00 21,14 21,65 41,25 15,96

I trimestre 2010 26.746 5.689 12.105 3.623 5.328
I trimestre 2011 29.069 5.715 14.103 3.789 5.462
Variación porcentual 8,7 0,5 16,5 4,6 2,5

Participación porcentual 2 100,00 19,66 48,52 13,03 18,79
Fuente: www.agronet.gov.co y www.cci.org.co. Información tomada el 12 de mayo de 2011.
1 Incluye cárnicos, lacteós y huevos, cereales y granos y procesados
2 Se refiere a la participación de cada grupo de alimentos dentro del total de cada ciudad.

Cuadro 13

Armenia

Pereira

Total Frutas frescas
Otros 

grupos1 Tubérculos Verduras y 
hortalizas
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cifras publicadas por el gremio cafetero. Además, las ventas al exterior durante los 
últimos doce meses a marzo fueron superiores en 22,5% con respecto al mismo lapso 
del año anterior al acumular 8,5 millones de sacos.  
 

 
 

 
 
Por su parte, el precio externo promedio de los primeros tres meses de 2011 alcanzó 
los US$2,89 por libra con un incremento de 41,0% con respecto al mismo lapso del 
año anterior cuando registró US$2,05 por libra. Es de resaltar que durante marzo el 

Nacional. Producción y exportaciones de café
2010 - 2011

Miles de sacos de 60 Kg de café verde

2010 2011 2010 2011

Enero 515 908 76,3 541 848 56,6
Febrero 648 764 17,9 590 651 10,4
Marzo 629 779 23,8 576 924 60,3

I trimestre 1.792 2.451 36,8 1.707 2.423 41,9
Doce meses a marzo 7.095 9.582 35,1 6.973 8.540 22,5

Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 12 de mayo de 2011.

Cuadro 14

Periodo
Producción Variación 

porcentual
Exportaciones Variación 

porcentual

Colombia. Producción y exportaciones de café 
Producción nacional acumulada

Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 12 de mayo de 2011.
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precio promedio por libra superó los US$3, precio que no se observaba desde 1977. 
No obstante, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) se ubicó en promedio 
durante enero – marzo de 2011 en $1.876,91 por dólar, mientras que en el mismo 
periodo del año anterior llegó a $1.947,93 por lo que estos precios no han podido ser 
aprovechados completamente por los caficultores. Esta situación influyó en el precio 
promedio interno, que se situó en $1,15 millones la carga de café pergamino seco de 
125 kilos, lo que evidenció un incremento de 46,1% frente a los primeros tres meses 
de 2010. 
 

 
 

 

Nacional. Precio promedio interno y externo de café
2010 - 2011

2010 2011 2010 2011
Enero 715.339 944.417 32,0 204,85 271,76 32,7
Febrero 680.406 1.022.440 50,3 204,63 294,51 43,9
Marzo 688.282 1.078.522 56,7 205,54 301,16 46,5
I trimestre 694.676 1.015.126 46,1 205,01 289,14 41,0
Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 12 de mayo de 2011.
1 Precio interno base de compra del café colombiano. Pesos por carga de 125 kg. de café pergamino seco.
2 Precio externo del café colombiano (exdock). Centavos de dólar por libra de 453.6 gr. Excelso.

Cuadro 15

Periodo Precio promedio interno1 Variación 
porcentual

Precio promedio Variación 
porcentual

Evolución mensual del precio externo y precio interno del café

Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 12 de mayo de 2011.
* Las cifras del precio interno del café fueron deflactados con el IPC diciembre 2008 = 100.
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Las comercializadoras de café sondeadas en Armenia, Manizales y Pereira 
manifestaron  menores compras durante el primer trimestre de 2011 con respecto al 
mismo periodo del año anterior registrando buena calidad. Los consultados 
expresaron que esta situación fue provocada por el invierno de finales del año anterior 
que afectó las floraciones y hectáreas sembradas con el grano por lo que se prevé 
escasez hasta septiembre u octubre de este año. 
 
Por otro lado, según información del DANE, durante los primeros tres meses de 2011 
las exportaciones de café del Eje Cafetero fueron superiores en 44,2% con respecto a 
las del mismo periodo del año anterior, al llegar a 54.535 toneladas netas. Los 
principales compradores del grano a la región fueron: Estados Unidos (43,96%), 
Japón (15,59%) y Bélgica (10,32%). Por departamentos, Quindío experimentó la 
mejor evolución durante el trimestre de análisis al crecer anualmente 65,5% y enviar 
al exterior 8.448 toneladas de café; sin embargo, su participación fue la menor en los 
departamentos de la región con 15,49%. En contraste, Risaralda hizo la mayor 
contribución con 47,91% exportando 26.126 toneladas, cifra superior en 30,7% al 
compararla con el acumulado en los primeros tres meses de 2010. Caldas por su 
parte, sostuvo una variación durante el periodo analizado de 56,8% si se compara con 
el mismo lapso del año anterior, al exportar 19.961 toneladas, lo que significó 
36,60% del total regional. 
 

 

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda.  Volumen de café exportado
2010 - 2011

Toneladas netas

2010 2011 2010 2011

Enero 12.313 20.014 62,5 37,85 4.330 8.563 97,8 42,79
Febrero 11.244 16.377 45,6 36,38 3.790 5.204 37,3 31,78
Marzo 14.267 18.145 27,2 37,50 4.611 6.194 34,3 34,14
I trimestre 37.824 54.535 44,2 37,28 12.731 19.961 56,8 36,60

2010 2011 2010 2011

Enero 1.693 3.314 95,7 16,56 6.290 8.137 29,4 40,66
Febrero 1.829 2.498 36,5 15,25 5.625 8.675 54,2 52,97
Marzo 1.583 2.636 66,5 14,53 8.074 9.315 15,4 51,34
I trimestre 5.105 8.448 65,5 15,49 19.988 26.126 30,7 47,91

1 Se refiere la participación dentro del total de Colombia.
2 Se refiere la participación dentro del total del Eje Cafetero.

Participación 
porcentual 2

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos centro regional de estudios económicos, Manizales. Banco de 
la República.

Periodo
Quindío Variación 

porcentual
Participación 
porcentual 2

Risaralda Variación 
porcentual

Cuadro 16

Periodo
Eje Cafetero Variación 

porcentual
Participación 
porcentual 1

Caldas Variación 
porcentual

Participación 
porcentual 2
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C. CRÉDITOS OTORGADOS POR FINAGRO 
 
Durante el primer trimestre de 2011, el Fondo para el Financiamiento del Sector 
Agropecuario (Finagro) otorgó créditos en el país por $879.386 millones, monto 
superior en 1,0% al desembolsado en el mismo periodo de 2010. 

 

 
 
En cuanto a la región cafetera, sus productores recibieron empréstitos por $28.163 
millones, lo que significó una disminución de 34,5% con respecto a los percibidos en 
el primer trimestre de 2010 y que representó 3,20% del total nacional. Por líneas, a 
pesar de que inversión tuvo la mayor participación, 85,82%, registró la mayor merma, 
35,9%; de igual manera, se redujo el monto aprobado para capital de trabajo en 
25,0%.  
 
Los créditos otorgados a los productores de Quindío se contrajeron anualmente, 
aproximadamente, a la mitad, impulsados por la caída en inversión, 52,4%, y en 

Cuadro 17
Nacional, Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda.
Créditos otorgados por Finagro
Primer trimestre 2010 - 2011

I trimestre 2010 870.792 227.744 643.049
I trimestre 2011 879.386 250.328 629.059
Variación porcentual 1,0 9,9 -2,2

I trimestre 2010 43.011 5.323 37.688
I trimestre 2011 28.163 3.994 24.169
Variación porcentual -34,5 -25,0 -35,9

I trimestre 2010 21.086 3.288 17.798
I trimestre 2011 13.086 2.244 10.842
Variación porcentual -37,9 -31,8 -39,1

I trimestre 2010 12.400 935 11.465
I trimestre 2011 5.688 232 5.456
Variación porcentual -54,1 -75,2 -52,4

I trimestre 2010 9.526 1.101 8.425
I trimestre 2011 9.389 1.518 7.871
Variación porcentual -1,4 38,0 -6,6
Fuente: www.agronet.gov.co. Información tomada el 12 de mayo de 2011.

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío

Risaralda

Millones de pesos

Periodo Total
Capital de 

trabajo Inversión

Total Nacional
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capital de trabajo, 75,2%. Por su parte, Caldas fue el departamento más favorecido 
por este concepto, con $13.086 millones (46,47% del total regional), lo que significó 
una reducción de 37,9% como consecuencia de las variaciones negativas en las dos 
líneas de crédito. Risaralda percibió $9.389 millones durante el primer trimestre de 
2011, lo que representó un 1,4% menos que en igual periodo del año anterior y 
33,34% del consolidado en el Eje; este comportamiento fue explicado por la 
disminución en inversión, 6,6%, y el aumento en capital de trabajo, 38,0%. 
 

VI. INDUSTRIA 
 
A. MUESTRA TRIMESTRAL MANUFACTURERA DEL EJE CAFETERO 
 
De acuerdo con la muestra trimestral manufacturera para el Eje Cafetero que realiza 
el DANE, durante el primer trimestre de 2011 la región observó disminución de 2,9% 
en la producción real, y de 1,9% en las ventas reales; tal resultado se debió a los 
descensos registrados en los renglones correspondientes a fabricación de maquinaria 
de uso general y fabricación de motocicletas, bicicletas y sillones. Pese a lo anterior, 
el personal ocupado industrial evidenció un aumento anual de 2,8% producto de la 
mayor cantidad de mano de obra empleada en la industria de confecciones y, en 
menor importancia, la fabricación de calzado, partes y artículos de cuero, los cuales 
alcanzaron incrementos de 13,4% y 12,4%, en su orden. 
 

 

Eje Cafetero. Variación anual del trimestre según principales variables industriales

Fuente: DANE - Muestra Trimestral Manufacturera del Eje Cafetero. 
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Como se puede apreciar en el Gráfico 6, a pesar de los registros negativos que se 
presentaron en la producción y las ventas del sector industrial del Eje Cafetero, la 
evolución muestra una mejoría toda vez que las disminuciones anuales observadas en 
los últimos dos trimestres (IV-2010 y I-2011) distan mucho de las registradas a lo 
largo del año 2009. 
 
B. ENCUESTA DE OPINIÓN INDUSTRIAL CONJUNTA 

 
Los resultados presentados por la Encuesta de Opinión Industrial Conjunta (EOIC) 
realizada por la Asociación Nacional de Empresarios (ANDI) entre sus agremiados 
del sector industrial para el periodo enero – marzo de 2011, exhibieron un incremento 
en la producción de 6,1% frente a igual lapso de 2010, registro superior al obtenido 
tanto en el acumulado a diciembre del año precedente, 4,5%, como al observado en el 
primer trimestre del mismo año, 3,3%. En cuanto al Eje Cafetero (se excluye el 
departamento del Quindío) la producción industrial mostró un comportamiento 
desfavorable, puesto que Caldas y Risaralda evidenciaron contracciones de 4,8% y 
9,6%, respectivamente, las dos tasas más bajas de las regiones consultadas en la 
muestra. 
 

 

Variación de la producción
Enero - marzo 2011 / enero - marzo 2010

Fuente: ANDI - Encuesta de Opinión Industrial Conjunta.
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En relación a las ventas totales del sector en la región, los industriales de Risaralda y 
Caldas evidenciaron resultados opuestos, en el primer caso, se advirtió un leve 
aumento durante los tres primeros meses de 2011 con 1,5%, y en el segundo, se 
percibió una caída anual de 0,5%, ubicándose solamente por encima del registro de 
Bolívar que observó una variación negativa de 2,2%. 
 
La respuesta de los encuestados frente al volumen de pedidos al considerarlo como 
altos o normales para el mes de marzo fue de 79,1% en Caldas y de 81,7% en 
Risaralda. Respecto al clima de los negocios en el sector industrial del Eje, Caldas 
evidenció el menor porcentaje de las regiones que contempla la muestra al reportar 
53,3%, en tanto Risaralda, logró el segundo mejor resultado nacional, 77,8%. Con 
relación a los obstáculos que impiden el normal desarrollo de la actividad en la zona 
cafetera, los industriales consideraron, entre los principales: el suministro y costo de 
materias primas, problemas de tipo de cambio, de capital de trabajo y falta de 
demanda. 
 

 

Variación de las ventas totales
Enero - marzo 2011 / enero - marzo 2010

Fuente: ANDI - Encuesta de Opinión Industrial Conjunta.

Gráfico 8

-2,2

-0,5

1,5

3,5

5,7

7,5

9,7

11,3

11,6

14,1

22,9

-15 -5 5 15 25

Bolívar

Caldas

Risaralda

Valle del Cauca

Total EOIC

Bogotá - Cund.

Santander

Antioquia

Atlántico

Cauca

Tolima

Porcentaje



 
28 

 

 
 

VII. COMERCIO EXTERIOR1 
 
A. EXPORTACIONES TOTALES 
 
Durante el primer trimestre de 2011 las exportaciones totales del Eje Cafetero 
contabilizaron US$434,2 millones, lo que comparado con similar período del año 
anterior representó un incremento de 51,8%, ubicándose además por encima de los 

                         
1Información presentada en valores FOB. 

Total EOIC, Caldas y Risaralda.
Principales indicadores del sector industrial
Marzo 2011

Porcentaje

Variable Total EOIC1 Caldas2 Risaralda3

Producción real 6,1 -4,8 -9,6
Ventas totales 5,7 -0,5 1,5
Ventas mercado nacional 5,9 0,8 3,8

Capacidad instalada 77,2 62,7 85,6
Pedidos altos o normales 88,3 79,1 81,7
Altos inventarios 19,5 13,5 0,0

Situación favorable 67,5 53,3 77,8
Mejores expectativas 45,1 46,7 44,4

Materias primas 17,9 29,2 33,3
Tipo de cambio 14,4 12,5 8,3
Falta de demanda 11,0 16,7 0,0
Competencia 8,4 12,5 8,3
Rentabilidad 4,3 0,0 8,3
Capital de trabajo 2,2 4,2 16,7
Fuente: ANDI - Encuesta de Opinión Industrial Conjunta.
1 Porcentaje de representatividad 50,4% 
2 Porcentaje de representatividad 51,4%
3 Porcentaje de representatividad 33,1%

Crecimiento real (enero - marzo 2011 / enero - marzo 2010)

Indicadores de demanda (marzo 2011)

Clima de los negocios (marzo 2011)

Principales problemas (marzo 2011)

Cuadro 18
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registros de los últimos años. El anterior comportamiento estuvo propiciado por los 
avances anuales en los tres departamentos: Quindío 110,3%, Risaralda 55,6%, y 
Caldas 37,9%. En cuanto a su composición, no obstante las exportaciones no 
tradicionales presentar un leve aumento en el periodo de análisis, la dinámica 
observada por las exportaciones tradicionales jalonaron esta evolución.  
 

 
 

1. EXPORTACIONES TRADICIONALES 
 
Las exportaciones tradicionales de la región, representadas casi en su totalidad por 
café verde, registraron durante enero – marzo de 2011 un ascenso anual de 93,5%, al 
sumar US$301,4 millones; a su vez, la participación de este tipo de ventas en las 
exportaciones del Eje Cafetero alcanzó 69,41%, siendo el Quindío el departamento 
que presentó el mayor aporte dentro de su total con un 92,49%, seguido de Risaralda 
con 72,51%. Por países compradores, cerca de 70% de las exportaciones de café se 
destinaron a Estados Unidos, Japón y Bélgica, los cuales observaron durante el 
primer trimestre de 2011 aumentos de 133,7%, 25,7% y 185,2%, respectivamente.     
 

Eje Cafetero. Exportaciones totales según departamentos
Primer trimestre  2005 - 2011 p

p: cifras provisionales

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos centro regional de estudios económicos, Manizales. Banco 
de la República.

Gráfico 9
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Por departamentos, Risaralda que fue el de mayor contribución con 46,52% de las 
ventas externas de café en la región, observó un crecimiento de 69,0% frente al 
consolidado de los tres primeros meses de 2010, contabilizando US$140,2 millones; 
de estos, US$68,8 millones se destinaron a Estados Unidos, seguido de Japón con 
US$19,9 millones; no obstante, a este último país, las exportaciones de café desde 
Risaralda durante el primer trimestre de 2011 mostraron un descenso anual de 1,1%. 
En cuanto a Caldas, durante el período de estudio registró ventas tradicionales por 
US$113,0 millones, lo que comparado con similar lapso de 2010 significó un avance 
de 117,8%, explicado principalmente por el incremento de los envíos a Estados 
Unidos, Bélgica, Japón y Alemania, países que en conjunto representaron más de 
80% de las exportaciones de café verde del departamento. 

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda.  Comercio exterior
Primer trimestre 2010 p - 2011 p

Miles de dólares FOB

Totales Tradicionales
Participación 
porcentual 1

No 
tradicionales

Participación 
porcentual 1

I trimestre 2010 285.985 155.807 54,48 130.179 45,52 123.433 162.552
I trimestre 2011 434.249 301.412 69,41 132.837 30,59 142.999 291.250
Variación porcentual 51,8 93,5 - 2,0 - 15,9 79,2

I trimestre 2010 136.900 51.884 37,90 85.016 62,10 61.891 75.009
I trimestre 2011 188.775 113.010 59,86 75.765 40,14 67.138 121.637
Variación porcentual 37,9 117,8 - -10,9 - 8,5 62,2

Participación porcentual 1 43,47 37,49 - 57,04 - 46,95 41,76

I trimestre 2010 24.778 20.932 84,48 3.846 15,52 7.729 17.049
I trimestre 2011 52.098 48.186 92,49 3.912 7,51 13.963 38.135
Variación porcentual 110,3 130,2 - 1,7 - 80,7 123,7

Participación porcentual 1 12,00 15,99 - 2,94 - 9,76 13,09

I trimestre 2010 124.307 82.991 66,76 41.316 33,24 53.814 70.493
I trimestre 2011 193.377 140.216 72,51 53.160 27,49 61.898 131.479
Variación porcentual 55,6 69,0 - 28,7 - 15,0 86,5

Participación porcentual 1 44,53 46,52 - 40,02 - 43,29 45,14

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos centro regional de estudios económicos, Manizales. Banco de la República.
p: cifras provisionales
1 Se refiere la participación dentro del total del Eje Cafetero.

Cuadro 19

Periodo
Exportaciones

Importaciones 
totales

Balanza 
comercial

Eje Cafetero

Caldas

Quindío

Risaralda
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Pese a que las exportaciones del grano desde el Quindío evidenciaron descensos en 
los últimos tres años, durante el primer trimestre de 2011 exhibieron un crecimiento 
de 130,2% al registrar US$48,2 millones; sin embargo, el aporte de este departamento 
en el total de las exportaciones tradicionales del Eje Cafetero solo llegó a 15,99%. 
Dentro de los mayores compradores de café del Quindío se ubicaron Estados Unidos, 
Japón, Corea del Sur y Reino Unido; vale la pena mencionar las ventas que se 
destinaron a España, que pasaron US$80 mil en el primer trimestre de 2010 a US$1,8 
millones durante el período de análisis. 
 
2. EXPORTACIONES NO TRADICIONALES 
 
Las ventas externas de productos no tradicionales en el Eje Cafetero, después de 
observar disminuciones anuales durante siete trimestres consecutivos, registraron para 
el primer trimestre de 2011 un aumento de 2,0% al contabilizar US$132,8 millones. 
Por departamentos, este comportamiento fue jalonado en gran medida por Risaralda, 
que al totalizar exportaciones sin café por US$53,2 millones presentó un aumento 

anual de 28,7%, sustentado principalmente en los mayores 
despachos de azúcar y maquinaria eléctrica. 
 
En lo que corresponde a Caldas, registró una disminución de 
10,9% frente a igual trimestre del año anterior, reduciendo su 
participación dentro del consolidado regional a 40,14%; esta 
situación tuvo su explicación en las menores ventas de 
maquinaria y equipo, las cuales a sólo Venezuela pasaron de 
US$13,9 millones en el primer trimestre de 2010 a US$4,0 
millones en igual lapso de 2011; de otro lado, amortiguando un 
poco el efecto, las exportaciones de café soluble liofilizado 
mostraron un avance del 10,6%, dirigido en gran parte a 
Estados Unidos y Alemania. En cuanto al Quindío, las ventas 
no tradicionales fueron muy similares a las del año anterior 
con un crecimiento de 1,7%, al registrar US$3,9 millones, 

representando el 2,94% del total regional.  
 
B. IMPORTACIONES TOTALES 
 
Durante el primer trimestre de 2011 las compras externas del Eje Cafetero valoraron 
US$143,0 millones, lo que comparado con similar registro de 2010 observó un 
aumento de 15,9%. Más de 40% de las importaciones provinieron de China, Estados 
Unidos y México. Por departamentos, Caldas, que contribuyó con 46,95% de las 
importaciones de la región, mostró el menor avance anual, 8,5%, no obstante los 
rubros que exhibieron los incrementos más significativos fueron fibras sintéticas, 
artículos de calzado y productos de jabonería. En lo que respecta a Risaralda, totalizó 
importaciones por US$61,9 millones, evidenciando un aumento anual de 15,0%, 
sustentado en las mayores compras de productos de caucho, químicos, hilos, 

Las exportaciones no 
tradicionales del Eje 
Cafetero crecieron 
anualmente 2,0% en el 
primer trimestre de 2011 
jalonadas, en parte,  por 
las mayores ventas de 
azúcar y maquinaria 
eléctrica desde Risaralda, 
y de café soluble liofilizado 
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maquinaria y aparatos eléctricos y vehículos. En el departamento del Quindío, las 
importaciones durante el primer trimestre de 2011 sumaron US$14,0 millones, 
presentando un avance de 80,7% con respecto a igual período del año anterior; dentro 
de los principales aumentos se destacaron productos de caucho y grasas y aceites 
vegetales. 
 
C. BALANZA COMERCIAL 
 
El Eje Cafetero registró en el primer trimestre de 2011 un superávit comercial de 
US$291,2 millones, cifra superior en 79,2% a la observada en similar período de un 
año atrás. Tal dinámica se explicó por el crecimiento pronunciado de las 
exportaciones totales (y dentro de estas las tradicionales), las cuales después de 
evidenciar un descenso anual en el lapso enero – marzo de 2010 de 16,8%, mostraron 
un crecimiento en el periodo de análisis de 51,8%.  
 

 
 
Por departamentos el mayor superávit lo evidenció Risaralda con US$131,5 millones, 
mostrando un incremento de 86,5% frente al primer trimestre de 2010; le siguió 
Caldas con una balanza comercial de US$121,6 millones y un avance de 62,2%, y 
finalmente Quindío con un registro de US$38,1 millones y un crecimiento anual de 
123,7%. 

Gráfico 10
Eje Cafetero. Balanza comercial
Primer trimestre  2005 - 2011 p

p: cifras provisionales

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos centro regional de estudios económicos, 
Manizales. Banco de la República.
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VIII. MERCADO LABORAL 
 
Los resultados de la gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH) realizada por el 

DANE durante el trimestre móvil enero-marzo de 2011, 
señalaron que de las tres ciudades capitales del Eje 
Cafetero, Manizales y Pereira presentaron resultados 
positivos al reducirse su tasa de desempleo de 17,6% a 
16,9% y de 22,0% a 19,1%, respectivamente; al tiempo 
que en Armenia se incrementó 2 pp al pasar de 17,7% en 
el primer trimestre de 2010 a 19,7% en igual período de 
2011. Las tres capitales de la región se encontraron por 
encima del promedio de desocupación de las trece 
ciudades y áreas metropolitanas calculado para el mismo 
lapso (13,4%). Mientras la población desocupada en el Eje 
se redujo de 125 mil personas a 122 mil, el número de 

ocupados se incrementó al pasar de 510 mil en 2010 a 534 mil  en 2011. 
 

 
 

Manizales y Villamaría - Pereira, Dosquebradas y La Virginia - Armenia.
Principales indicadores del mercado laboral
Primer trimestre 2010 - 2011

I - 10 I - 11 I - 10 I - 11 I - 10 I - 11

Población total1 402 404 593 598 280 282

Población en edad de trabajar1 333 336 482 488 226 228
% Población en edad de trabajar 82,9 83,1 81,3 81,6 80,7 80,9

Población económicamente activa1 194 199 307 320 134 137
Tasa global de participación 58,1 59,2 63,7 65,7 59,2 60,0

Ocupados1 160 165 240 259 110 110
Tasa de ocupación 47,9 49,2 49,7 53,1 48,7 48,1

Subempleados1 47 45 82 94 36 32
Tasa de subempleo 24,2 22,5 26,8 29,2 26,8 23,5

Desocupados1 34 34 67 61 24 27
Tasa de desempleo 17,6 16,9 22,0 19,1 17,7 19,7

Inactivos1 139 137 175 167 92 91

Fuente: DANE - GEIH
1 Cifras en miles de personas.

Concepto
Manizales y 

Villamaría

Pereira, 
Dosquebradas y 

La Virginia
Armenia

Cuadro 20

Aunque al concluir el primer 
trimestre de 2011 hubo 
descenso anual en la tasa de 
desempleo de Manizales y 
Pereira,  las tres ciudades de 
la región se ubicaron por 
encima del 13,4% calculado 
para  las trece ciudades y 
áreas metropolitanas del país. 
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La tasa global de participación creció en las tres ciudades de la región cafetera, 
presentándose el mayor ascenso en Pereira con 2 pp, seguida de Manizales con 1,1 pp 
y Armenia 0,8 pp; lo anterior como consecuencia de la mayor necesidad de obtener 
empleo e ingresos por parte de la población, como quiera que el número de personas 
empleadas o en busca de empleo en la región avanzó en 21 mil, cifra superior al 
incremento de la población en edad de trabajar que fue de 11 mil. Por su parte, la tasa 
de subempleo se redujo en Manizales y Armenia al ubicarse en 22,5% y 23,5%, 
respectivamente; por el contrario, en Pereira se deterioró al pasar de 26,8% a 29,2%. 
 

 
 

IX. PRECIOS 
 
La variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) durante el primer trimestre de 
2011 en el país fue de 1,79%, superior en un punto básico (pb) a la registrada en igual 
lapso de 2010; además, la variación del nivel de precios en los últimos doce meses 

Primer trimestre 2010 - 2011

Fuente: DANE - GEIH

Gráfico 12
Manizales y Villamaría - Pereira, Dosquebradas y La Virginia - 
Armenia. Tasa de subempleo, tasa de ocupación y tasa de desempleo
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llegó a 3,19%, superior en 1,35 pp a la registrada con corte a marzo del año anterior. 
Por su parte, en las ciudades del Eje Cafetero, con excepción de Manizales, se 
observó una variación a lo largo del trimestre inferior a la nacional; Pereira registró 
un incremento en el nivel de precios de 1,49% y Armenia de 1,72%. 
 
Con respecto a la variación doce meses, Pereira y Armenia registraron variaciones de 
2,73% y 2,94%, inferiores en 0,46 pp y 0,25 pp, respectivamente, comparadas con el 
orden nacional, pero superiores a las observadas el año anterior. Por el contrario, 
Manizales tuvo una variación anual de 3,74%, superior en 0,55 pp a la nacional. 
 

 
 
Por grupos de gasto,  los mayores incrementos del IPC nacional durante el trimestre 
analizado se concentraron en educación (4,23%), seguido de transporte (2,39%) y 
alimentos (2,37%), mientras que diversión registró un descenso de 0,06%. En el Eje 
Cafetero las variaciones positivas más altas se presentaron en comunicaciones, 
vestuario, vivienda y educación, en tanto transporte observó disminución. 
 

Nacional, Manizales, Pereira y Armenia.

2010 - 2011
Porcentaje

Enero 0,69 0,46 0,52 0,46
Febrero 0,83 0,62 0,66 0,53
Marzo 0,25 0,17 0,41 0,28
I trimestre 1,78 1,25 1,60 1,28
Año corrido 2,00 1,22 1,77 1,13
Doce meses 1,84 0,85 1,54 0,72

Enero 0,91 1,52 0,55 0,92
Febrero 0,60 0,64 0,55 0,39
Marzo 0,27 0,39 0,38 0,40
I trimestre 1,79 2,57 1,49 1,72
Año corrido 3,17 2,40 2,84 2,49
Doce meses 3,19 3,74 2,73 2,94
Fuente: DANE

2010

2011

Cuadro 21

Variación porcentual del IPC mensual, trimestral 
y doce meses

Período Nacional Manizales Pereira Armenia
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X. SERVICIOS PÚBLICOS 
 
A. MANIZALES 
 
Al cierre del primer trimestre de 2011 el municipio de Manizales presentó un leve 
aumento anual en el consumo de energía eléctrica de 0,2% al totalizar 78,6 millones 
de kilovatios hora (kw/h), situación motivada en parte por las reducciones de 1,5% en 
el dispendio comercial y residencial; por el contrario, el empleo de energía eléctrica 
en el sector industrial mostró un avance de 6,6%. 
 
Por otro lado, el gas natural en la capital caldense evidenció una reducción de 5,5% al 
contabilizar 12,6 millones de metros cúbicos durante los tres primeros meses de 2011. 
El uso que motivó este comportamiento fue el del sector industrial al presentar una 
contracción de 18,5%. Situación contraria mostraron los usos comercial y residencial 
con variaciones de 12,0% y16,1%, en su orden. 
 
  

Gráfico 13

Fuente: DANE

Eje Cafetero y Nacional. Variación del IPC por grupos de bienes y 
servicios en el primer trimestre de 2011
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B. PEREIRA 
 
De acuerdo con la información suministrada por Efigas S.A, el consumo de gas 
natural en la ciudad de Pereira presentó durante el primer trimestre de 2011 un 
aumento anual de 14,8%, siendo el uso residencial el de mayor participación en el 
total del dispendio al consolidar 55,86%. El sector residencial evidenció un 
incremento de 22,0%, seguido del sector comercial con 22,5%, mientras que el del 
sector industrial se contrajo en 2,3%.  
 

 
 
 

Cuadro 22
Manizales. Consumo de energía eléctrica y gas natural por usos
2010 - 2011

Total Industrial Comercial Residencial

I trimestre 2010 78.422 16.549 19.345 42.528

I trimestre 2011 78.599 17.640 19.056 41.903

Variación porcentual 0,2 6,6 -1,5 -1,5

I trimestre 2010 13.327 8.183 1.162 3.982
I trimestre 2011 12.593 6.668 1.302 4.623
Variación porcentual -5,5 -18,5 12,0 16,1

Fuente: Central Hidroeléctrica de Caldas y Efigas S.A.

Periodo
Usos

Consumo de energía eléctrica. Miles de kilovatios por hora

Consumo de gas natural. Miles de metros cúbicos

Cuadro 23
Pereira. Consumo gas natural por usos
2010 - 2011

Total Industrial Comercial Residencial

I trimestre 2010 5.591 1.675 977 2.939

I trimestre 2011 6.418 1.636 1.197 3.585

Variación porcentual 14,8 -2,3 22,5 22,0

Fuente: Efigas S.A. 

Periodo
Usos

Miles de metros cúbicos
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C. ARMENIA 
 
En la ciudad de Armenia, el consumo de energía eléctrica durante el primer trimestre 
de 2011 registró un descenso de 2,4% al contabilizar 47,9 millones de kw/h; 
comportamiento propiciado por los menores usos comercial y residencial con 
disminuciones de 3,9% y 3,1%, respectivamente; por el contrario, el sector industrial 
incrementó su consumo en 9,9% frente a similar trimestre de 2010. 
 

 
 

XI. RECAUDO DE IMPUESTOS 
 
Según los datos reportados por la DIAN, en el Eje Cafetero el recaudo de impuestos 
nacionales durante el primer trimestre del 2011 se incrementó en 1,8% al pasar de 
$294.553 millones en 2010 a $299.838 millones en 2011, comportamiento explicado 
por los recaudos efectuados en los impuestos de retefuente e IVA. La participación 

departamental en el recaudo de impuestos tuvo a 
Risaralda como el primer receptor con 46,63%, seguido 
por Caldas con 39,65% y finalmente Quindío con 
13,73%. 
 
En Caldas, el recaudo frente al primer trimestre del 
2010 disminuyó debido a la baja evolución de los 
impuestos de retefuente con variación de -0,2%, IVA 
con -3,3% y aduana con un retroceso de 80,1%; 
situación contraria evidenció el impuesto de renta con 
crecimiento de 4,7%. 
 

Risaralda, al igual que en el año inmediatamente anterior continuó siendo el mayor 
receptor de impuestos de la región, este proceder estuvo dado por el buen 
comportamiento del recaudo del IVA el cual creció un 10,1% frente al primer 
trimestre de 2010, seguido por retefuente con un 6,6% como los impuestos de más 

Cuadro 24
Armenia. Consumo de energía eléctrica
2010 - 2011

Total Industrial Comercial Residencial Oficial

I trimestre 2010 49.070 3.405 14.394 31.271 3.351
I trimestre 2011 47.868 3.743 13.830 30.295 3.443
Variación porcentual -2,4 9,9 -3,9 -3,1 2,7

Fuente: Empresa de Energía del Quindío  S.A. E.S.P.

Usos
Miles de kilovatios por hora

Periodo

En la región cafetera en el 
lapso enero – marzo de 2011 
se incrementó el recaudo de 
impuestos en 1,8%; impulsado 
por IVA, renta y retefuente; 
mientras que el de aduanas 
observó un descenso de 36,2% 
frente al primer trimestre de 
2010. 
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peso dentro del consolidado departamental. Siguiendo la tendencia de la región, el 
impuesto de aduana presentó un decrecimiento de 8,8%. 
 
En el departamento del Quindío se evidenció un comportamiento similar al observado 
en Risaralda, hubo un crecimiento de 9,2%, situación descrita por el buen recaudo en 
cada uno de sus renglones, exceptuando el ingreso por aduana con una contracción de 
8,2%. 
 

 
 

 

2010 - 2011
Millones de pesos

Periodo Total Renta IVA Retefuente Aduana Otros 1

I trimestre 2010 294.553 18.392 125.437 130.763 19.184 777

I trimestre 20112 299.838 19.475 130.797 136.286 12.246 1.034
Variación porcentual 1,8 5,9 4,3 4,2 -36,2 33,1

I trimestre 2010 126.172 8.659 49.826 59.910 7.377 400

I trimestre 20112 118.873 9.069 48.164 59.799 1.468 372
Variación porcentual -5,8 4,7 -3,3 -0,2 -80,1 239,0

I trimestre 2010 37.707 3.745 16.729 15.119 2.069 45

I trimestre 20112 41.163 4.200 17.802 17.088 1.899 174
Variación porcentual 9,2 12,2 6,4 13,0 -8,2 286,9

I trimestre 2010 130.674 5.988 58.882 55.734 9.738 332

I trimestre 20112 139.802 6.206 64.830 59.399 8.878 488
Variación porcentual 7,0 3,6 10,1 6,6 -8,8 46,9

Fuente: Coordinación de Estudios Económicos. Subdirección de Gestión Operacional - DIAN.
Cálculos estudios económicos, Pereira. Banco de la República.
1 Otros:  Errados, Sanciones y Otros.
2 Datos provisionales con corte al 17 de mayo de 2011.

Cuadro 25

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda. Recaudo de impuestos 
nacionales por tipo

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío

Risaralda
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XII. MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 
De acuerdo con la información suministrada por la Cámara de Comercio de 
Manizales la inversión neta en el departamento de Caldas durante el primer trimestre 
de 2011 exhibió una variación de -32,7% al contabilizar $8.110 millones. El capital 
reformado sumó $6.299 millones, cifra inferior en 37,7% a la del año anterior cuando 
evidenció $10.116 millones en sus saldos. El capital liquidado durante el primer 
trimestre de 2011 mostró un incremento de 352,2%, explicada por la fuerte 
contracción en el sector comercio al liquidar 11 sociedades por valor de $4.918 
millones, representando 90,02% del total de las liquidaciones en el departamento. De 
otro lado, el capital constituido registró un aumento de 131,9%, al contabilizar $7.244 
millones; esta situación se sustentó en la dinámica presentada en el sector comercio al 

variar 282,4% frente a marzo de 2010 con inversiones de 
$3.326 millones y 31 sociedades constituidas, y al  sector 
construcción que observó una variación superior al 500% 
mostrando $1.796 millones y 19 sociedades constituidas. 
 
En el departamento del Quindío la inversión neta durante 
el lapso enero – marzo de 2011 evidenció un ascenso de 
192,3%, totalizando $13.242 millones frente a $4.530 
millones del primer trimestre de 2010, situación explicada 
en gran medida por las reformas en sociedades acaecidas 
en el departamento durante este primer periodo de 2011. 
El capital constituido mostró un descenso de 5,6%, el 

sector más dinámico fue el comercio al presentar una variación de 92,1% y sumar 
$1.606 millones frente al 2010, con la constitución de 28 sociedades. El capital 
reformado observó un crecimiento de 355,0% soportado en la transformación de dos 
industrias por valor de $4.019 millones, seguros con dos sociedades por $1.827 
millones, construcción y comercio con aumentos de 83,4% y 157,2%, en su orden.  
 
En cuanto a las sociedades liquidadas en el Quindío, evidenciaron una reducción de 
49,7%, siendo el sector del comercio el que más capital disolvió al totalizar $360 
millones y nueve sociedades canceladas, igual comportamiento mostraron seguros y 
finanzas y servicios al liquidar cada uno nueve sociedades por valor de $157 millones 
y $87 millones, respectivamente. 
 
 

En el departamento del 
Quindío la inversión neta se 
expandió al 192,3%, motivado 
por el capital reformado que 
creció al 355,0%, siendo la 
industria, seguros, constricción 
y comercio los que motivaron 
este comportamiento. 
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Según información reportada por la cámara de Comercio de Dosquebradas, el 
municipio totalizó $6.128 millones de pesos en sociedades constituidas a marzo de 
2011 representando un incremento de 297,4% frente al mismo periodo de 2010, esta 
constitución generó 403 nuevos puestos de trabajo. La reforma a las sociedades 
constituidas presentó una caída de 8,7% al totalizar $1.111 millones en el 2011. De 
otro lado, el considerable aumento del capital liquidado se dio principalmente por el 
cierre de ocho empresas en el sector de la construcción por valor de $10.074 millones 
generando una pérdida de catorce empleos. 
 
 
 
 

Cuadro 26
Caldas, Quindío y Risaralda. Movimiento de sociedades
Primer trimestre 2010 - 2011

Millones de pesos

2010 2011

Inversión Neta 12.044 8.110 -32,7

Sociedades constituidas 3.137 7.274 131,9

Sociedades reformadas 10.116 6.299 -37,7

Sociedades liquidadas 1.208 5.463 352,2

Inversión Neta 4.530 13.242 192,3

Sociedades constituidas 4.386 4.139 -5,6

Sociedades reformadas 2.231 10.152 355,0

Sociedades liquidadas 2.087 1.049 -49,7

Inversión Neta 922 -7.699 --
Sociedades constituidas 1.542 6.128 297,4
Sociedades reformadas 1.217 1.111 -8,7
Sociedades liquidadas 1.837 14.938 *
Fuente: Cámaras de Comercio.
1 La Cámara de Comercio de Manizales incluye 18 municipios de Caldas.
2 La Cámara de Comercio de Armenia incluye la totalidad del Quindío.
3 Sólo incluye Cámara de Comercio de Dosquebradas.

-- No comparable

*Variacion muy alta.

Risaralda3

Concepto
Primer trimestre Variación 

porcentual

Caldas1

Quindío2
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XIII. DEUDA PÚBLICA 
 
El saldo de la deuda pública en los departamentos de Caldas, Quindío y Risaralda al 
cierre de marzo de 2011 totalizó $316.997 millones, lo que significó $48.875 
millones más a lo mostrado al mismo corte del 2010, cuando presentó saldos por 
$267.122 millones representando así un aumento de 18,7%, comportamiento 
explicado por el endeudamiento de los gobiernos centrales municipales, los cuales 
incrementaron sus saldos 25,0% seguido de los gobiernos centrales departamentales 
con 22,3%. Comportamiento contrario evidenciaron el resto de municipios con una 
variación de -1,1%. 
 

 
 
Al 31 de marzo de 2011 el gobierno central departamental de Caldas, mostró un 
incremento de 5,2% en sus saldos al totalizar $48.516 millones, dineros destinados a 

2010-2011

Periodo Total
Gobierno 

Central del  
Departamento

Gobierno 
Central 

Municipal

Resto de 
Municipios

Marzo 2010 267.122 86.013 125.605 55.504
Marzo 2011 316.997 105.156 156.948 54.893
Variación porcentual 18,7 22,3 25,0 -1,1

Marzo 2010 100.380 46.128 32.650 21.602
Marzo 2011 113.985 48.516 47.731 17.738
Variación porcentual 13,6 5,2 46,2 -17,9

Marzo 2010 45.249 7.916 23.676 13.657
Marzo 2011 56.099 13.990 27.796 14.313
Variación porcentual 24,0 76,7 17,4 4,8

Marzo 2010 121.493 31.969 69.279 20.245
Marzo 2011 146.913 42.650 81.421 22.842
Variación porcentual 20,9 33,4 17,5 12,8
Fuente: Contralorias departamentales y municipales.

Cuadro 27

Risaralda

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda. Saldo de la 
deuda pública interna

Millones de pesos

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío
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la adecuación vial del departamento; por su parte, el municipio central presentó un 
aumento de 46,2% respecto de 2010. El resto de municipios evidenció una 

disminución de 17,9%, situación explicada por la 
reducción en los saldos de las deudas de dieciocho 
municipios del departamento. 
 
En cuanto a Risaralda, saldó $146.913 millones al 
finalizar el primer trimestre de 2011, representados 
$42.650 millones en pasivos del departamento, $81.421 
millones como deuda del gobierno central municipal y 
$22.842 millones del resto de municipios. El gobierno 
central departamental de Risaralda incrementó sus saldos 
en 33,4% en comparación con el mismo corte de 2010, 

debido a los programas de reconstrucción de vías, así como fortalecimiento a la 
educación, cultura y deporte. Por su parte, el municipio de Pereira aumentó sus 
deudas en 17,5%, dineros que han sido destinados a la adecuación de la malla vial del 
municipio complementario al sistema de transporte masivo Megabús. 
 
El Quindío mostró un aumento de 24,0% en el total de su deuda, explicado por las 
variaciones de la deuda del gobierno central departamental al elevar su deuda en 
76,7% al contraer compromisos por $5.550 millones destinados a la adecuación de la 
malla vial del departamento. El gobierno central municipal evidenció un crecimiento 
de 17,4% respecto al mismo corte del año inmediatamente anterior, por su parte, el 
resto de municipios aumentó sus saldos en 4,8% al cierre del 31 de marzo de 2011, 
con crecimiento de la deuda de Circasia superior al 900%, al solicitar créditos por 
$2.020 millones que fueron destinados al mejoramiento de la malla vial, fomento de 
vivienda y otras infraestructuras. 
 

XIV. REMESAS 
 
Durante los tres primeros meses de 2011 ingresaron al Eje Cafetero remesas de 
trabajadores residentes en el exterior valoradas en US$169 millones, cifra que frente a 
la de igual trimestre del año pasado representó una disminución de 3,3%. De esta 
forma y teniendo en cuenta que en el orden nacional este concepto observó un avance 
anual de 10,9%, la participación de la región en el total nacional evidenció a su vez 
una reducción, al pasar de participar con el 19,35% entre enero y marzo de 2010 al 
16,88% durante el lapso de análisis. 
 
Por departamentos, aunque Risaralda continuó siendo el de mayor aporte en la región, 
fue el que propició el comportamiento negativo al registrar remesas por US$103 
millones, un 13,4% por debajo de igual registro de 2010. No obstante, tanto Caldas 
como Quindío presentaron avances anuales en las remesas, al recibir US$24 millones 
y US$41 millones, respectivamente.  

La deuda pública en el Eje 
Cafetero presentó una 
expansión de 18,7% siendo 
Risaralda el departamento con 
mayor crédito en el 
conglomerado, seguido por 
Caldas y Quindío.  
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Vale la pena destacar cómo el ingreso por concepto de remesas se consolida como 
una fuente muy importante de divisas a la región cafetera, toda vez que para Risaralda 
y Quindío durante el primer trimestre de 2011 presentó mayores registros que las 
exportaciones no tradicionales y en el caso de Caldas llegó a representar el 31,58% de 
las mismas. 
 

XVI. CONSIDERACIONES FINALES 
 
• Durante el primer trimestre de 2011, según Fenalco Caldas, el nivel de ventas en 

el departamento observó un leve avance, al ubicarse el promedio de respuestas 
afirmativas ante un aumento anual de las mismas en 38,4%. 

• Las captaciones del sistema financiero en el Eje Cafetero a marzo de 2011 
fueron superiores en 5,0% al saldo del mismo mes del año anterior; sin embargo, 
en los tres departamentos de la región se evidenció contracción en los 
certificados de depósito a término. 

• En la región cafetera el saldo de las colocaciones a marzo de 2011 fue superior e 
2,8% al observado el mismo mes del año precedente debido al avance en cada 
una de las líneas crediticias, excepto créditos y leasing comerciales. 

• El número de metros aprobados para construir en el Eje Cafetero registró un 
incremento de 120,3% durante el primer trimestre de 2011 frente al mismo lapso 

Primer trimestre 2010 - 2011

2010 pr 2011 pr 2010 2011

Colombia 901 999 10,9 100,00 100,00

Eje Cafetero 174 169 -3,3 19,35 16,88

Caldas 21 24 12,6 2,36 2,40
Quindío 34 41 22,0 3,76 4,14
Risaralda 119 103 -13,4 13,22 10,33

Fuente: www.banrep.gov.co - Información tomada el 31 de mayo de 2011.

pr: datos prelimares, sujetos a revisión.

Cuadro 28

Cálculos centro regional de estudios económicos, Manizales. Banco de 
la República.

Colombia, Eje Cafetero, Caldas Quindío y Risaralda. 
Ingreso de remesas de trabajadores

Región
Millones de dólares Variación 

porcentual 

Participación 
porcentual
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del año anterior impulsado por el crecimiento en vivienda, 79,8%, y otros 
destinos, 332,2%. 

• Los despachos de cemento gris hacia el Eje Cafetero mostraron un aumento 
anual de 6,4% en los primeros tres meses de 2011, al ubicarse en 136.526 
toneladas. 

• El total de pasajeros transportados por los aeropuertos del Eje Cafetero durante 
el primer trimestre de 2011 llegó a 216.602, cifra superior en 9,1% comparada 
con el registro del mismo periodo del año anterior; no obstante, el Aeropuerto la 
Nubia de Manizales registró una disminución de 14,9%. 

• El porcentaje de ocupación hotelera promedio del primer trimestre de 2011 en el 
Eje Cafetero fue superior en 3,1 pp al observado el mismo lapso del año 
anterior. 

• El volumen de café exportado por la región presentó un incremento anual de 
44,2% durante enero-marzo de 2011, al vender al exterior 54.535 toneladas 
netas del grano. 

• Durante el primer trimestre de 2011 las exportaciones totales del Eje Cafetero 
contabilizaron US$434,2 millones FOB, lo que comparado con igual período del 
año anterior representó un incremento de 51,8% explicado por el avance en cada 
uno de los departamentos de la región. 

• Mientras que la tasa de desempleo en Manizales y Pereira presentó resultados 
positivos durante enero-marzo de 2011 al reducirse anualmente de 17,6% a 
16,9% y de 22,0% a 19,1%, respectivamente, en Armenia se incrementó 2 pp al 
pasar de 17,7% a 19,7%. 

• El nivel de precios en las ciudades del Eje Cafetero, con excepción de 
Manizales, observó durante el primer trimestre una variación inferior a la 
nacional, en este sentido, Pereira registró un incremento de 1,49% y Armenia de 
1,72%. 

• A la región cafetera ingresaron remesas durante los primeros tres meses de 2011 
valoradas en US$169 millones, cifra que frente a la de igual trimestre del año 
pasado representó una disminución de 3,3%, cifra propiciada por los menores 
ingresos recibidos en el departamento de Risaralda. 
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SE AGRADECE A LAS SIGUIENTES ENTIDADES, LA INFORMACIÓN PRODUCIDA, 
SUMINISTRADA O DIVULGADA PARA LA REALIZACIÓN DE LOS BOLETINES 
 
ANDI; Asonac; CHEC; Concesión Nevados; cámaras de comercio de Manizales, 
Armenia y Dosquebradas; contralorías departamentales de Caldas y Risaralda; 
contraloría municipal Pereira; DANE; DIAN; Empresa de Energía del Quindío; Efigas 
S.A.; Fenalco Caldas; Planeación departamental del Quindío; Secretarías de hacienda 
de Caldas, Manizales y Dosquebradas; Terminal de Transportes de Manizales S.A.; 
Terminal de Transportes de Pereira S.A. 
 
PÁGINAS ELECTRÓNICAS: Aerocivil; Agronet; Cotelco; DANE; DIAN; Federación 
Nacional de Cafeteros; Superintendencia Financiera de Colombia. 
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Cuadro de texto
El Boletín Económico Regional (BER) es una publicación trimestral elaborada por los Centros Regionales de Estudios Económicos (CREE) del Banco de la República, cuyo propósito es ofrecer a los agentes de la economía y público en general información periódica, confiable y oportuna sobre la evolución de las principales variables de la actividad económica de las regiones del país y los departamentos que las componen. 


El Boletín Económico Regional del Eje Cafetero comprende los departamentos de Caldas, Quindío y Risaralda. Su producción cuenta con el valioso aporte de diferentes entidades de orden local y nacional.
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